
Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano III - Nº 567 – Terça-Feira, 27 de Junho de 2023 
Gabinete do Prefeito 

DECRETO nº 89, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
 
Republica-se por Incorreção 
 
Dispõe sobre a composição da Comissão de Valorização dos Profissionais da Educação (CVPEB) no âmbito do 
Sistema Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo/MS. 
  
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
  
CONSIDERANDO o disposto no capítulo IV da Lei nº 976/2011 de 26 de dezembro de 2011 (Estatuto e Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica), 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º A Ficam designados para compor a Comissão de Valorização dos Profissionais da Educação Básica (CVPEB), 
no Sistema Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo/MS, no triênio 2021/2024 os membros abaixo relacionados: 
  
Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Janete Aparecida dos Santos 
Suplente: Josiane Luana da Silva 
  
Representante da Secretaria Municipal de Administração: 
Titular: Rosangela F. de Souza Collis 
Suplente: Ivone Campos 
  
Representante dos Profissionais da Educação Básica: 
Professor Titular: Neuracy Ferreira Ângelo 
Professor Suplente: Lucineia Godoi Lopes 
Especialista de Educação Titular: Marlene Lopes Tolso 
Especialista de Educação Suplente: Marta Meza 
Técnico de Apoio à Educação Básica Titular: Rúbia Maria Melo 
Técnico de Apoio à Educação Básica Suplente: Ilza Pereira de Oliveira 
  
Art. 2º A Presidência, o prazo de duração, as normas de funcionamento e atribuições complementares da Comissão de 
Valorização dos Profissionais da Educação Básica (CVPEB) serão estabelecidas de acordo com o disposto na Lei 
976/2011 e no Regimento Interno da referida Comissão. 
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de junho de 2021. 
  

 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 2 
 
João Alfredo Danieze 
Prefeito Municipal 
  
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 
 
 

Gabinete do Prefeito 
DECRETO Nº 99, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 

 
Apraza providências para substituição das porteiras e colchetes existentes por corredores ou estruturas de mata-burro 
nas estradas consideradas rotas de transporte de escolares. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 942 de 22 de dezembro de 2010, que dispõe sobre a largura das estradas 
municipais e respectivas faixas de domínio, fixa limitações de uso, autoriza o recebimento de doações, declara de 
utilidade pública instituindo servidões administrativas nas estradas que integram as linhas de transporte escolar, 
concede isenção da contribuição de melhoria e dá outras providências, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.146, de 27 de dezembro de 2017, estabelece as diretrizes e as normas gerais sobre o 
acesso ao transporte escolar pelos alunos da Rede Estadual de Ensino, residentes na zona rural, e institui o Programa 
Estadual de Transporte Escolar de Mato Grosso do Sul (PTE-MS), 
 
CONSIDERANDO o período de chuvas que se estendeu até o início de junho, impossibilitando a substituição de 
porteiras e colchetes, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Os proprietários de Fazendas deverão providenciar a substituição das porteiras e colchetes existentes 
nos corredores das estradas de suas propriedades, por mata-burro nos locais que são rotas de transporte de escolares, a 
fim de garantir celeridade e otimização do transporte escolar, conforme mapas no Anexo Único deste Decreto.  
 
Art. 2º.  Os proprietários ou prepostos terão o prazo de 187 (cento e oitenta e sete) dias, vencendo-se em 31 de 
dezembro de 2023, para providenciar a substituição, a contar da publicação deste novo Decreto, sob pena de incorrer 
no artigo 11º da Lei Municipal n. 942 de 22 de dezembro de 2010. 
 
Art. 3º.  O presente Decreto abrange as estradas municipais utilizadas pelo Transporte Escolar Rural, conforme 
mapas em anexo. 
 
Art. 4º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se o Decreto nº. 81, de 16 de maio 
de 2023. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, 27 de junho de 2023. 
 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 3 
 

 
ANEXO  

MAPAS DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 4 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 5 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 6 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 7 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 8 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 9 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 10 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 11 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 12 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 13 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 14 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 15 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 16 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 17 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 18 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 19 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 20 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 21 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 22 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 23 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 24 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 25 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 26 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 27 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 28 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 29 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 30 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 31 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 32 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 33 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 34 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 35 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 36 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 37 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 38 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 39 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 40 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 41 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 42 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 43 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 44 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 45 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 46 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 47 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 48 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 49 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 50 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 51 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 52 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 53 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 54 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 55 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 56 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 57 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 58 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 59 
 



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 60 
 

 
 

  



Ano III - Edição Nº 567 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JUNHO de 2023 – Página 61 
 

AVISOS 
 

  


